
DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3403
Ano 2023

Página 1 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais 2 .......................................................................... 

Portarias 2 ................................................................................ 
Licitações e Contratos 5 ......................................................... 

Aviso de Licitação 5 ................................................................. 
Extrato de Ata de Registro de Preço 6 ..................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Pérola
CNPJ: 81.478.133/0001-70
Telefone: (44) 3636-8300
Celular:
E-mail: prefeitura@perola.pr.gov.br
Av. Dona Pérola Byington, nº 1800 - Centro - CEP:
87540-000
Pérola - PR
Site: https://www.perola.pr.gov.br/

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PORTARIA Nº 475/2023

Concede  Férias  ao  servidor  BRUMMER  APARECIDO
MAQUEDA, e da outras providências.

A PREFEITA DE PÉROLA,  ESTADO DO PARANÁ,  no  uso de
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o  contido  na  Lei  Complementar  nº
02/2010, de 12 de abril de 2010(Estatuto dos Servidores Públicos).

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  ao  servidor  BRUMMER  APARECIDO
MAQUEDA, matrícula nº 264-0, ocupando o cargo de Oficial de Administração, lotado
na  Secretaria  de  Fazenda  e  Administração,  15(quinze)  dias  de  férias,  referente  ao
período aquisitivo (2022/2023), a partir de 18 de outubro de 2023 a 01 de novembro
de 2023.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Pérola – Paraná, 11 de outubro de 2023.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3403
Ano 2023

Página 2 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PORTARIA Nº 476/2023

Concede  Férias  a  servidora  JULIANA  LOMBARDI  DE
OLIVEIRA, e da outras providências.

A PREFEITA DE PÉROLA,  ESTADO DO PARANÁ,  no  uso de
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o  contido  na  Lei  Complementar  nº
02/2010, de 12 de abril de 2010(Estatuto dos Servidores Públicos).

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  a  servidora  JULIANA  LOMBARDI  DE
OLIVEIRA, matrícula nº 1968-2, ocupando o cargo de Contador, lotado na Secretária
Municipal de Fazenda e Administração, 15 (quinze) dias de férias, referente ao período
aquisitivo (2022/2023) a partir de 07/11/2023 a 21/11/2023.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Pérola - Paraná, 16 de outubro de 2023.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3403
Ano 2023

Página 3 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PORTARIA Nº 477/2023

Concede  Férias  a  servidora  ANELITA DE  SOUZA FERREIRA
ALBINO, e da outras providências.

A PREFEITA DE PÉROLA,  ESTADO DO PARANÁ,  no  uso de
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o  contido  na  Lei  Complementar  nº
02/2010, de 12 de abril de 2010(Estatuto dos Servidores Públicos).

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora  ANELITA DE SOUZA FERREIRA
ALBINO, matrícula nº 2362-0, ocupando o cargo de Técnica em Enfermagem, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, 30(trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo
(2022/2023), a partir de 06 de novembro de 2023 a 05 de dezembro de 2023.
p

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Pérola – Paraná, 16 de outubro de 2023.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3403
Ano 2023

Página 4 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2023

O MUNICÍPIO DE PÉROLA,  Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº  81.478.133/0001-70,  com  sede  na  Avenida  Dona  Pérola
Byington,  nº  1800,  Centro,  representada  neste  ato  pela  Prefeita  Municipal,  Senhora
VALDETE CARLOS OLIVEIRA GONÇALVES DA CUNHA, no uso de suas prerrogativas legais,
torna público que o prazo para credenciamento no Edital de Chamada Pública nº 04/2023
foi prorrogado pelo período de 10 (dez) dias, tendo como data limite o dia 26/10/2023.

A sessão para julgamento dos envelopes nº 01 e nº 02 das empresas interessados ocorrerá
no dia 27/10/2023, às 09h00min.

Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado ou pelo telefone (44)
3636-8300,  no  horário  das  08h30min  às  11h30min,  e  das  13h00min  às  17h00min.  Os
interessados que não conseguirem encaminhar sua documentação até às 17h00m do dia
26/10/2023  ainda  poderão  fazê-lo  durante  a  vigência  do  chamamento,  sendo  estes,
contratados conforme a demanda.

O  inteiro  teor  do  Edital  encontra-se  disponível  no  endereço  eletrônico
http://www.perola.pr.gov.br no link Processos Licitatórios.

Pérola/PR, 11 de outubro de 2023.

VALDETE CUNHA
Prefeita Municipal

1
AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300.

    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3403
Ano 2023

Página 5 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2023

Processo: n.º 151/2023. Pregão Presencial nº 69/2023. Objeto: Registro de Preços, para eventual e futura
aquisição de móveis e materiais  para escritório,  para atender as necessidades da Secretaria Geral  do
Município de Perola, Estado do Paraná. Assinatura da Ata: 16/10/2023. Vigência: 12 meses a contar da
assinatura. Empresa classificada em 1° lugar: MAQPEL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.186.229/0001-63, estabelecida na Rua

Icaraíma,  nº  2802,  centro,  CEP   87504-400,  na  cidade  de  Umuarama/PR,  conforme especificações,
condições e preços registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant. Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor
Total

1 1

Mesa  LN40  modelo
Pedestal  com balcão baixo
conjugado, tampo da mesa
encabeçado  em  MDP
40mm,  medindo
1800x800mm  com
acabamento  em  fita  de
borda  1mm.  Tampo  do
balcão  encabeçado  em
MDP  40mm  medindo
1901x468mm  com
acabamento  em  fita  de
borda  1mm,  estrutura
formada  por  01  pé  painel
em  MDP  25mm  e  balcão
conjugado  composto  por
02  gavetas,  01  para
documentos  e  outra  para
pastas suspensas, 02 portas
de  correr,  01  nicho  duplo,
fundo  das  gavetas  em
eucatex  2,5mm  demais
peças em MDP 15mm com
deslizamento  através  de
trilhos  telescópicos,
fechamento  frontal
travando  somente  a
primeira  gaveta  e
fechamento  simultâneo
para  as  duas  portas  com
chave.  Possui  sapatas
niveladoras para regulagem
de altura. 

UN 1
LUNASA -

LN40
3.065,00 3.065,00

1 2 Conexão  LN40  Oval  com
encabeçamento  em  MDP

UN 1 LUNASA -
LN40

440,00 440,00

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3403
Ano 2023

Página 6 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


40mm  e  acabamento  em
fita  de  borda  1mm.
Medida:  Largura:  800mm,
Profundidade:  800mm.
Disponível  nas  cores:
Branco,  Preto,  Nogal,
Marsala, Carvalho Hanover
e Berlin.

1 3

Mesa  LN40  fabricada  com
tampo  encabeçado  em
MDP  40mm,  acabamento
em fita de borda 1mm, pés
painel  em  MDP  25mm,
painel  duplo  em  MDP
15mm.  Possui  04  sapatas
niveladoras.  Medidas:
Altura:  748,5mm,  Largura:
1600mm,  Profundidade:
800mm.  Disponível  nas
cores: Branco, Preto, Nogal,
Marsala, Carvalho Hanover
e Berlin.

UN 1
LUNASA -

LN40
1.170,00 1.170,00

1 4

Balcão  LN40  Baixo
Fechado,  contendo  02
portas  de  abrir  com
fechadura,  01  prateleira
regulável,  tampo
encabeçado  em  MDP
40mm  com  acabamento
em  fita  de  borda  1mm,
demais  peças  em  MDP
15mm. Possui  04 pés com
regulagem  de  altura.
Medida  externa:  Altura:
748,5mm, Largura: 920mm,
Profundidade:  411mm.
Disponível  nas  cores:
Branco,  Preto,  Nogal,
Marsala, Carvalho Hanover
e Berlin.

UN 1
LUNASA -

LN40
1.085,00 1.085,00

1 5

Cadeira  de  aproximação
fixa com encosto e assento
revestidos em tecido telado
de nylon, braços cromados
com forração removível por
meio  de  zíper,  base  ski
cromada.

UN 2 BLUME - TELA 1.035,00 2.070,00

1 6 Base  diretor  giratória  com UN 12 FRISOKAR - 245,00 2.940,00

2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3403
Ano 2023

Página 7 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


relax, preta. DIRETOR

1 7
Pistão  a  gás  para  cadeira
giratória  

UN 8
FRISOKAR -

DIRETOR
50,00 400,00

1 8
Placa  de  isopor,  medidas:
1,00 x 0,50 x 0,05 

UN 50 KNAUF 15,00 750,00

1 9
Toner para impressora (HP)
Laser  Jet  P2015  -
compatível Q7553A

UN 20 MASTERPRINT 90,00 1.800,00

1 10
Teclado  para  computador
entrada  usb,  104  teclas
(ABNT) 

UN 10 EVUS 40,00 400,00

1 11
Mouse  para  computador
entrada usb, 3 botões 

UN 20 EVUS 30,00 600,00

1 12
Pilha  alcalina  tipo  C
(tamanho  médio),  cartela
contendo 2 pilhas

PCT 20 MAXPRINT 22,00 440,00

1 13
Pilha  alcalina  tamanho  D,
pacote com 2 unidades. 

PCT 15 RAYOVAC 29,00 435,00

1 14

Pistola  para  cola  quente
GRANDE  -  gatilho  que
permite  fluxo  contínuo  de
cola - bivolt - 40watts 

UN 10 HAVESSUR 88,00 880,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 16.475,00 (dezesseis mil quatrocentos e setenta e cinco reais).

3

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3403
Ano 2023

Página 8 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2023-10-16T18:11:26-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




